SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA Nº 0959/2018

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no  uso  de   suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o  Protocolo de Integração  celebrado
entre   as   Universidades   Federais   do   Pará   (UFPA),   do   Sul   e   Sudeste   do   Pará
(UNIFESSPA), do Oeste do Pará (UFOPA) e do Amapá (UNIFAP) e o Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Pará   (IFPA),   cujo  extrato   foi  publicado no
Diário Oficial da União, Seção 3, de 09/07/2015, conforme consta no  Processo n.
23125.035159/2017-91/2015-85,   oriundo   da   UNIVERSIDADE   FEDERAL   DO   AMAPÁ
(UNIFAP),

R E S O L V E :

Prorrogar por mais 2 (dois) anos, no período de 01 de março de 2018 a 28
de  fevereiro  de  2020,   o   afastamento   da   servidora  FRANCY  MENDES  NOGUEIRA
CARDOSO,  matrícula SIAPE2358245, ocupante do cargo efetivo de Biomédica do
quadro de pessoal desta Universidade, lotada no HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO
DE   BARROS   BARRETO   (HUJBB),   autorizado   pela   Portaria   n.   0771/2016   desta
Reitoria, para prestar colaboração técnica à Universidade Federal do Amapá (UNIFAP
), nos termos do art. 93, inciso II, da Lei n. 8.112/1990, combinado com o art. 26A,
da   Lei   n.   11.091/2005,   de   12/01/2005,   para   atuar   no   Projeto  “PROSPECÇÃO  E
CARACTERIZAÇÃO DE BACTÉRIAS COM POTENCIAL PROBIÓTICO, ISOLADAS DO TRATO
INTESTINAL  DE  ARAPAIMA  GIGAS  (PISCES:  ARAPAIMIDAE)”,   desenvolvido   pelo
Laboratório Especial de Microbiologia Aplicada daquela Universidade, sem prejuízo de
sua remuneração e demais vantagens a que faz jus.

Reitoria  da Universidade Federal  do Pará,  Belém, 28 de fevereiro de
2018.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

	PORTARIA Nº 0959/2018